PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2019
“Dispõe sobre a alteração, inclusão e revogação de dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Regente Feijó-SP”.

Art. 1º - O inciso III do art. 162 do Regimento Interno passa a vigorar com a seguinte redação:
III - Expediente recebido de diversos.

Parágrafo Único – Ficam criados os § 4º e 5º, ambos do art. 162 do Regimento Interno, os quais vigorarão com as seguintes redações:
§ 4º - Requerimentos, Indicações e Moções somente poderão ser incluídos no Expediente para deliberação, desde que tenham sidos protocolados na Secretaria da Câmara Municipal até a última hora do expediente da quinta feira imediatamente anterior a sessão.
§ 5º - Cada vereador ficará restrito ao limite máximo de 03 (três) matérias por sessão legislativa, ressalvadas as moções previstas no art. 228, § 1º, IV.

Art. 2º – Fica revogado o inciso IV do art. 163 do Regimento Interno.

Art. 3º - O art. 166 e § 3º do Regimento Interno passam a vigorar com a seguinte redação:
Art. 166 - A pauta da Ordem do Dia, que deverá estar organizada em até 30 (trinta) minutos que antecedam o encerramento do expediente da sexta-feira imediatamente anterior a sessão ordinária, obedecerá à seguinte disposição:
§ 3º - A Secretaria fornecerá aos Vereadores cópias das proposições, bem como a relação da Ordem do Dia correspondente, a partir dos 30 (trinta) minutos que antecedam o encerramento do expediente da sexta feira imediatamente anterior a sessão, ou somente da relação da Ordem do Dia, se as proposições já tiverem sido dados à publicação anteriormente.

Parágrafo Único – Fica revogado o § 4º do art. 166 do Regimento Interno.

Art. 4º - O art. 167 do Regimento Interno passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 167 - Nenhuma proposição poderá ser incluída na Ordem do Dia para discussão e votação sem que tenha sido protocolada na Secretaria da Câmara Municipal até a última hora do expediente da quinta feira imediatamente anterior a sessão, ressalvados os casos previstos nos artigos 180 e § 3º do art. 203, deste Regimento.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Plenário “Pres. Gilberto Malacrida”, em 19 de Janeiro de 2019.
· Presidente

_______________________________________

· Vice Presidente
_______________________________________

· 1º Secretário

_______________________________________

· 2º Secretário

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

Vimos apresentar à apreciação dos Nobres Pares o Projeto de Resolução anexo, que tem por objetivo adequar nosso Regimento Interno as inovações da atual legislatura.

Sem dúvida, o Regimento Interno é o instrumento que norteia o funcionamento da Câmara Municipal, sobretudo, no que se refere às sessões e às proposições apresentadas.

Naturalmente, transcorridos anos após a sua promulgação, fez-se necessário realizar algumas alterações afim de adequá-la as pretensões dos Ilustres Membros desta Colenda Casa Legislativa.

O importante, contudo, é que a partir destas alterações acreditamos estarmos seguindo os caminhos que julgamos mais seguros.

Pelo exposto, esperamos poder contar com o apoio dos nobres colegas Vereadores para aprovação da matéria.
Plenário “Pres. Gilberto Malacrida”, em 19 de Janeiro de 2019.
· Presidente

_______________________________________

· Vice Presidente
_______________________________________

· 1º Secretário

_______________________________________

· 2º Secretário

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

· Vereador

_______________________________________

p. 2